

Kombinationen af de mange Forhold, der gør sig gældende, medfører, at Bogen nødvendigvis maa blive noget skematisk. Man kan dog somme Tider synes, at Forf. i lidt for høj Grad broderer, naar han omhyggeligt udfylder alle Skemaets Felter i Stedet for — foruden Rammer og Hovedsynspunkter — at foretage en endnu mere vidtgaaende Under søgelse paa enkelte Punkter.

Bogen præges iøvrigt af Samvittighedsfuldhed, Forsigtighed og Klarhed. Gaar man i Reglen frem med smaa Skridt, har man samtidig Indtryk af, at hele Vejen er omhyggeligt planlagt fra først til sidst.

Navnlig i de første indledende Kapitler vil man finde mange rammende Udtryk for den moderne økonomiske Teori, der for Tiden blomstrer i Sverige, og denne Teoris Modsætning til klassiske og ny-klassiske Doktriner, som endnu er de herskende blandt danske Nationaløkonomer. Myrdals Arbejde har vist, at denne Teori let og naturligt lader sig føre videre: ind paa Dynamikkens Omraader.

Det er en Bog, der fortjener at oversættes og tages med i Betragtning ogsaa udenfor de nordiske Lande.

F. Zeuthen.

---

OTTO WEINBERGER: *Die Grenznutzenschule*. A. Meyer, Halberstadt 1926. 123 Sider. Pris 2,75 Mk.

Der gives en — ikke kritisk — Fremstilling af de forskellige økonomiske Teorier, som har været inde paa Tanken om den subjektive Værdi. Der begyndes med forskellige Italienerne i det 16. Aarhundrede og fortsættes med Galiani og Beccaria. Turgot betegnes som en af de mest fremragende Økonomer og hans „Valeurs et Monnaies“ citeres udførligt. Som Forgængere for den egentlige Grænsenytteskole omtales Walras den ældre og Gossen meget indgaaende. Hermed er man kommet til Side 75. Paa de næste 20 Sider gives en Fremstilling af Jevons' og Leon Walras' Teorier, hvorefter Østrigerne behandles paa 15 Sider. De sidste 3½ Side anvendes til en Antikritik af Cassels og Liefmanns Kritik af Grænsenyttelæren. Forfatteren slutter med at udtrykke sin Tro paa, at de af Grænsenytteskolen opstillede, paa eksakte Forskningsmetoder hvilende Grundsætninger sejrrig vil gaa ud af Meningskampen.

Henry Stjernqvist.